Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040200150

150

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA

AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 061/2019 CSL
AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA E MOTOBOMBA

SUBMERSÍVEL. Abertura: 09/04/2019 às 10:00h. Disputa: 09/04/2019 às 15h. Regrada pela
Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro -
Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

Recife, 1º DE abril de 2019
MARIA ESTÉR DE CARVALHO PEDROSA

Agente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicado na seção 03, Pág. 173 de 01/04/2019 no DOU
Onde se Lê: LICITAÇÃO.COMPESA Nº 069/2019 CEL1. Leia-se:

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 069/2019 CSL.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019. PROCESSO nº
00510050.000180/2018-58. TIPO: MENOR PREÇO. A SESED, através de sua Pregoeira,
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade acima, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº
20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I)
e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à
disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 756985
e no site: www.compras.rn.gov.br. DATA DA SESSÃO: 19/03/2019, HORÁRIO
(Brasília/Distrito Federal): às xx:xx horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer
informação será prestada pela CPL/SESED, com endereço na Rua Carlos Chagas, 3466-A,
Candelária, Natal/RN, Fone/fax: (84) 3232-7118, no horário das 08:00 às 17:00 horas ou
pelo e-mail: cplsesed@gmail.com.

Natal, 28 de fevereiro de 2019.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -

CELIC

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL Nº 1/2019

O Pregoeiro da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designado
pela Portaria n.º 012/2018 e anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação
do edital em epígrafe, processo administrativo nº 18/2400-0000907-5, a qual encontra-se
disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br. Reagenda-se a sessão de
abertura para o dia 12 de abril de 2019, às 14 horas.

Porto Alegre-RS, 1º de abril de 2019.

CRISTIANO SILVA DOS REIS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CN Nº 010/2018-ASL-1.1

Objeto: "AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA BARRA
DA TIJUCA, RECREIO DOS BANDEIRANTES, JACAREPAGUÁ, VARGEM GRANDE E VARGEM
PEQUENA - MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO". A Assessoria de Licitações comunica que
encontra-se à disposição dos interessados, no site www.cedae.com.br/licitacao, a ERRATA
Nº 3 ao edital.

Em, 1º de abril de 2019.
AMANDA RIBEIRO FRASCINO

Assessora de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE

SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019

Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem; elétrico
e outros, para a Epagri de São Miguel do Oeste/SC, conforme especificações, quantitativos
e condições estabelecidas no anexo I e II. Recebimento das propostas: 22/03/2019 até
04/04/2019 às 9h. Abertura das Propostas: 04/04/2019 às 9h. Início da sessão de disputa
de preços: 05/04/2019 às 9h. Demais informações poderão ser obtidas no setor de
Licitações da EPAGRI, à Rod. Admar Gonzaga, n° 1.347, Itacorubi, Florianópolis/SC ou
através do site: www.epagri.sc.gov.br no link Licitações ou pelo e-mail:
licitacoes@epagri.sc.gov.br ou através do telefone: (48) 3665-5384.

Florianópolis,21 de março de 2019.
GIOVANI CANOLA TEIXEIRA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 0002/2019.
Objeto: Aquisição de gêneros Alimentícios, na forma eletrônica, objetivando o registro de
Preços, para o Programa Nacional de Alimentação Escolar, para atender aos alunos das
Escolas de Educação Básica pertencentes a GERED de Tubarão e a Coordenadoria de
Laguna atendidas pelo sistema de autogestão da alimentação escolar. Vigência:
22/março/2019 a 22/março/2020. Unidade Gerenciadora: SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO - SED. CNPJ: 82.951.328/0001-58. Empresa: AAAB COMERCIO DE ALIMENTOS
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.603.864/0001-05. ITEM 1 - Aves e derivados coxa e
sobrecoxa de frango c/osso. Quantidade: 700 / Kg. Marca: morgana - ao preço de R$ 6,22
UN. ITEM 2 - Proveniente de ave galinácea, vermelho, fresco, especial, pesando no
mínimo 55g por unidade, de tamanho uniforme, casca lisa, íntegra e sem deformações,

isento de sujidades e de fungos, oriundo de..., e demais especificações conforme edital.
Quantidade: 700 / Dúzia. Marca: CANELA - ao preço de R$ 4,75 UN. ITEM 3 - AVES E
DERIVADOS PEITO DE FRANGO COM OSSO/CONGELADO (EMB. C/ 1KG APROX.) Frango
peito. Quantidade: 700 / Kg. Marca: MORGANA - ao preço de R$ 7,72 UN. ITEM 4 - Carne
moída de músculo bovino, congelada, com no máximo de 3% de água, 10% de gordura e
3% de aponevroses. Deve estar limpa e homogeneizada, sem osso, sem cartilagens,..., e
demais especificações conforme edital. Quantidade: 800 / Kg. Marca: FRICAT - ao preço de
R$ 15,61 UN. ITEM 5 - Carne bovina (patinho), congelada, cortada em cubos de
aproximadamente 02 cm, sem osso, limpa, sem nervos, tendões e aponevroses,
homogeneizada, teor de gordura máximo de 05%. A carne deve sofrer..., e demais
especificações conforme edital. Quantidade: 800 / Kg. Marca: FRICAT - ao preço de R$
19,71 UN. ITEM 6 - pernil suíno sem osso e sem pele, congelado, cortado em cubos de
aproximadamente 02 cm, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam
impróprias ao consumo e que alterem suas..., e demais especificações conforme edital.
Quantidade: 800 / Kg. Marca: JCW - ao preço de R$ 12,13 UN. ITEM 7 - Grupo II, tipo
Especial. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem
fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria. A casca
deve estar íntegra, a polpa firme e..., e demais especificações conforme edital.
Quantidade: 1.700 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,83 UN. ITEM 8 - Grupo I, Classe
2 a 4, tipo especial, procedente de planta sadia, destinada ao consumo in natura, fresca,
firme e intacta. O produto deve apresentar as características da..., e demais especificações
conforme edital. Quantidade: 1.500 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$ 3,18 UN. ITEM
9 - grupo rajada, classe 70 a 80 mm, tipo ou categoria 2(dois). Devem apresentar
características próprias do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas,
bem formadas, compactas, firmes, limpas, com coloração própria,..., e demais
especificações conforme edital. Quantidade: 1.500 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$
6,36 UN. ITEM 10 - uniforme, polpa firme, casca integra, sem manchas, furos ou sinais de
apodrecimento. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas..., e demais
especificações conforme edital. Quantidade: 1.000 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$
4,94 UN. ITEM 11 - Bergamota. Quantidade: 1.000 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$
3,70 UN. ITEM 12 - Aipim (Manihot esculenta Crantz) - produto congelado, descascado,
crú, cortado em pedaços de tamanho médio, apresentando miolo de cor uniforme, sem
estrias. Deve apresentar as características do cultivar bem..., e demais especificações
conforme edital. Quantidade: 700 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$ 5,90 UN. ITEM 13
- Alface de primeira qualidade, tamanho médio, pesando de 200 a 300g a unidade. Devem
ser procedentes de espécimes vegetais genuínos e sãos, apresentar as características do
cultivar bem definidas, estarem..., e demais especificações conforme edital. Quantidade:
700 / Peça. Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,20 UN. ITEM 14 - bulbo in natura, nacional,
de primeira qualidade, compacto e firme, os dentes devem estar bem definidos, limpos,
firmes, sem manchas e livre de broto. Isentos de lesões de origem..., e demais
especificações conforme edital. Quantidade: 200 / Peça. Marca: CEASA - ao preço de R$
14,18 UN. ITEM 15 - Classificação extra, grupo rosada, de porte médio/grande de boa
qualidade e fresca. Devem ser procedentes de espécimes de vegetais genuínos,
apresentando as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas,..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 500 / Kg. Marca:
CEASA - ao preço de R$ 3,83 UN. ITEM 16 - escovada, grupo I ou II, tipo especial, classe
2. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas, bem formadas, com coloração própria, compactas e firmes, livre..., e
demais especificações conforme edital. Quantidade: 900 / Kg. Marca: CEASA - ao preço de
R$ 2,61 UN. ITEM 17 - HORTALICAS, RIZOMAS, TUBERCULOS E DERIVADOS IN NATURA
CEBOLA DE CABECA EM KG classe média, tipo especial. Devem apresentar as
características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem
formadas, compactas,..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 600 / Kg.
Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,53 UN. ITEM 18 - classe média, sem folhas, tipo especial.
Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas, não lenhosas, bem formadas, compactas, firmes, com coloração uniforme,
limpas, livre de danos..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 300 / Kg.
Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,98 UN. ITEM 19 - Classe média, tipo especial, devem
apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, não lenhosos, intactos, firmes, sem brotos, rachaduras ou
cortes na casca, limpos, de..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 300 /
Kg. Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,78 UN. ITEM 20 - Couve-folha, de cor verde, de 1ª
qualidade com molho viçoso, brilhante, fresco, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau..., e demais
especificações conforme edital. Quantidade: 500 / Molho. Marca: CEASA - ao preço de R$
2,25 UN. ITEM 21 - tamanho médio, pesando entre 1.200 e 2.200 gramas a unidade. Deve
apresentar as características do cultivar bem formadas, sem sujidades, com colorações
próprias, compacto e firme, livres de danos mecânicos,..., e demais especificações
conforme edital. Quantidade: 600 / Peça. Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,83 UN. ITEM
22 - Maços de tamanho médio, pesando entre 150g e 200g. Devem ser produtos limpos,
sãos e de boa qualidade com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência,
intactos, firmes e..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 500 / Maço.
Marca: CEASA - ao preço de R$ 2,23 UN. ITEM 23 - grupo oblongo ou redondo, subgrupo
verde maduro a pintado, classe média ou grande. Deve apresentar as características do
cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, intacto, firme,
limpo, com..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 700 / Kg. Marca:
CEASA - ao preço de R$ 7,23 UN. ITEM 24 - Carne de peixe (congelado), preparada do
corte denominado filé, que é o corte no sentido longitudinal do peixe. A cobertura de gelo
não deve ultrapassar 15% do peso líquido do..., e demais especificações conforme edital.
Quantidade: 700 / Kg. Marca: COPACOL - ao preço de R$ 29,13 UN. ITEM 25 - deve ser
obtido da mistura de aipim com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
adicionada de líquido(s), resultante do processo de fermentação e cocção, podendo conter
outros..., e demais especificações conforme edital. Quantidade: 1.500 / Peça. Marca:
MARCIA - ao preço de R$ 6,83 UN. CIG: 1932/2019.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO"

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 208/2019-FEG, RATIFICANDO, nos termos do art.24, inciso II, da Lei nº 8.666/93,
o ato do Senhor Diretor, que dispensou a licitação para AQUISIÇÃO DE FERRO E AÇO PARA
USINAGEM, SOLDAGEM E EXECUÇÃO DE PROJETOS NOS LABORATÓRIOS - CONVÊNIO CAPES
PROAP 817737/2015, a favor da empresa AÇOS RENOX LTDA, no valor de R$ 6.608,69 (seis
mil, seiscentos e oito reais e sessenta e nove centavos).

Guaratinguetá, 28 de março de 2019
CECILIA G. C. BERNARDES DE SALES
Diretor da Divisão de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 209/2019-FEG, RATIFICANDO, nos termos do art.24, inciso II, da Lei nº
8.666/93, o ato do Senhor Diretor, que dispensou a licitação para AQUISIÇÃO DE
VIDRARIAS E REAGENTES PARA LABORATÓRIO - CONVÊNIO CAPES PROAP 817737/2015, a
favor da empresa ANTONIO GERALDO ZAMPOLA RIBEIRÃO PRETO - EPP, no valor de R$
5.484,83 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos).

Guaratinguetá, 28 de março de 2019
CECILIA G. C. BERNARDES DE SALES
Diretor da Divisão de Administração

02/04/2019 08:41:02 SEPLAG/EPUBLI/DEADM/349596501 REAGENDAMENTO PPI 0001/2019 (TEM... 680

18240000009075